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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá image Studentské Unie UTB a sleduje proces její tvorby. Na počátku

takového procesu stojí leader, který se stává symbolem hodnot a vizí této organizace.

Pokud se s těmito hodnotami dokáží členové ztotožnit, dokáží vytvořit jedinečnou kulturu

organizace, která je základem pro silnou identitu. Výsledná image organizace je pak

odrazem právě této identity.

První část práce hledá teoretická východiska pro uchopení tohoto procesu a dává veškeré

kroky tohoto procesu do souvislostí.

Druhá část se zabývá Studentskou Unii UTB. Analýzám byly podrobeny tři zainteresované

skupiny – prezidenti, členové a veřejnost. Jejich představy o této organizaci jsou dány do

souvislostí a především je zkoumáno, jestli vnímají Studentskou Unii UTB podobně, nebo

je mezi vizemi leaderů, vnitřní image a vnější image rozpor.

Klíčová slova:

Image, positioning, značka, vize, vedení, komunikace, korporátní identita, korporátní

kultura, nezisková organizace, studentská organizace, Studentská Unie UTB.

ABSTRACT

This work is focused on image UTB Student Union and follows the process of its creation.

At the beginning of this process is leader, who becomes a symbol of the values and visions

of the organization. If members can identify themself with these values, they can create a

unique culture of the organization, which is the basis for the strong identity. The image is

then result of this particular identity.

At the first part is described theory for these issues.

The second part is concerned with TBU Student Union. Three stakeholder groups were

analyzed – presidents, members and the public. Is studied, if these stakeholders have the

same opinion about Student Union, or not.

Keywords:

Image, positioning, brand, vision, leadership, communication, corporate identity, corporate

culture, nonprofit organization, student organization, TBU Student Union.
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ÚVOD

Tato práce si klade za cíl pochopit to, jak je vnímána image občanského sdružení

Studentské Unie UTB a jak je tato image vytvářena. Především bude sledován proces

budování image zevnitř ven, na základě vizí leaderů, nastavené korporátní kultury a

identity organizace.

Tento proces tvorby image bude podepřen literaturou, která se zabývá tvorbou image,

brandbuildingem, interní komunikací, ale také motivací či leadershipem a samozřejmě

fungováním neziskových organizací.

Je důležité poznamenat, že tato bakalářská práce se nezaměřuje na nosiče sdělení, či

jednotlivé prostředky public relations a komunikačních aktivit, ale především na obsah –

soustředí se na to, co organizace vytváří, s jakým přesvědčením koná své aktivity, a jak se

tyto skutečnosti odrážejí v její image.

Takový proces tvorby image popisuje mnoho autorů, mezi nimi například i Pelsmacker,

který tvrdí, že udržování dobrých vztahů se zaměstnanci (členy) má rostoucí význam, což

vyžaduje efektivní komunikace uvnitř firmy, stále větší význam má tedy vytváření značky

právě zevnitř. (Pelsmacker, 2003, s. 305).

V praktické části pak budeme zkoumat vývoj vizí a představ o fungování Studentský Unie

UTB na základě rozhovorů s prezidenty. Bude popsáno, jak každý z nich v minulosti

uchopil své vedení a jak jeho chování ovlivňovalo celkovou image organizace.

V dalším výzkumu, dotazníkovém šetření, pak bude zkoumána vnímaná image Studentské

Unie UTB a také budeme porovnávat, zda tuto image vnímá široká veřejnost stejně, jako

členové této organizace.

Z těchto průzkumů nám vyplyne, zda je image SU UTB konzistentní v čase a také to, jestli

je stejně vnímána leadery, členy a vnějším prostředím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČINNOSTI NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Tato úvodní kapitola nastiňuje základní rozdíly mezi klasickým komerčním a neziskovým

sektorem, uvádí hlavní činnosti neziskových organizací, jejich odlišnosti a podobnosti

s podnikatelskou sférou.

Obecně lze však říci, že „pro marketingovou komunikaci neziskové organizace platí

(téměř) vše co pro marketingovou komunikaci komerční.“ (Bačuvčík, 2006, s. 67)

1.1 Práce s členy neziskové organizace

Pro správné fungování jakékoli neziskové organizace je velmi důležitá vnitřní komunikace

a motivace členů. Organizace by měla být postavena na osobě silného vůdce, který dokáže

využívat úspěchů k růstu a v případě neúspěchů musí udržovat organizaci neustále pružnou

a schopnou reagovat na změny. Jsou-li spokojeni lidé uvnitř organizace, pak prospěšně

propagují svou organizaci i navenek. Podobné principy jsou pak aplikovatelné do

komerčního prostředí stejně tak jako do neziskového. (Drucker, 1994, s. 15-34)

Co se však týče stavění na hodnotách organizace, prezentaci vizí, nebo demokratického

vedení, je takový způsob rozhodně vhodný využívat právě v neziskovém sektoru. Také je o

něco lehčí ho v tomto sektoru aplikovat. (Barták, 2010, s. 45-48)

To samé potvrzuje i Svoboda, který tvrdí: „V organizacích nepodnikatelské sféry se dá

často lépe vytušit podstata filosofie organizace a zaujmou k ní stanovisko.“ (Svoboda,

2004, s. 9)

Tomuto tématu se dále věnují kapitoly o leadershipu, firemní identitě (kap. 2, 2.1) a

firemní kultuře (kap. 2.2.3).

1.2 Získávání finančních prostředků pro neziskovou organizaci

Tato činnost je zde uvedena pro úplnost, ale vzhledem k náplni a rozsahu práce se jí

nebudeme dále zabývat. Bačuvčík však ve své knize Marketing neziskového sektoru

zmiňuje, že tato role je většinou slučována právě s rolí marketingového oddělení.

(Bačuvčík, 2006, s. 21-23) Marketingovou komunikací se zabývá kapitola 1.3.

1.3 Marketingové komunikace neziskové organizace

V neziskovém sektoru nebyl marketing považován za zásadní činnost organizace.

V průběhu posledních let je však kvůli specifickým podmínkám finančního trhu a velké
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konkurenci potřeba svou činnost stále více orientovat na zákazníka a podpořit ji

marketingovými aktivitami. (Drucker, 1994, s. 55-59; Hannagan, 1996, s. 28-31)

Jeden z největších omylů neziskových organizací charakterizuje Bačuvčík v tom, že

opomíjí komunikovat směrem k těm, kteří tyto organizace financují, a tohle je jedna

z hlavních rolí marketingu pro neziskové organizace- investovat do budoucího zisku.

(Bačuvčík, 2006, s. 21-23)

Pokud mluvíme o marketingovém procesu, ten se v podstatě od podnikatelské sféry nijak

lišit nemusí, je však třeba počítat s reakcemi mnoha různých, a také specifických typů

zákazníků – donátorů, veřejnosti, uživatelů služeb, médií, dalších partnerských organizací,

ale i státní správy. (Bačuvčík, 2006, s. 54) Tomu také odpovídá komunikace, PR a

publicita a následné vytváření image organizace navenek. Procesy a přístup

k marketingové komunikaci je totožný s klasickým komerčním prostředím, obsah a formu

je však třeba mnohdy pozměnit vůči specifickým charakteristikám cílových skupin.

(Bačuvčík, 2006, s. 61-64)

1.3.1 Produkt / služba neziskové organizace

Neziskové organizace se v současné době zaměřují především na to, co lidé potřebují, a to

tedy vyrábí, nebo poskytují jako službu. Produkt a služba je tedy jádrem činnosti neziskové

organizace, stejně jako v podnikatelském prostředí. V neziskovém sektoru je však problém,

že u této činnosti to mnohdy také končí. Organizace se však na komunikaci, vztahy,

marketing příliš nezaměřují. (Hannagan, 1996, s.13)

„Produktem neziskových organizací je většinou služba, případně myšlenka.“ (Bačuvčík,

2006, s.71)
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2 LEADERSHIP A FORMOVÁNÍ IDENTITY

Základními prvky komunikace s veřejností byly po dlouhou dobu reklama a PR. Stále více

jsou však podniky a značky ovlivňovány vnějšími vlivy, jako je politická situace,

konkurence, globalizace, hospodářské a ekologické vlivy atp. V takovém prostředí může

společnost přežít jen na základě dlouhodobých strategií, založených na vizích, nebo

hodnotách, které jsou podpořeny integrovanou korporátní identitou. Taková korporátní

identita pak je „prostředkem k dosažení žádoucího image organizace“. Tato kapitola se

tedy věnuje právě tvorbě těchto hodnot a vizí, kdy hlavní roli zastává vůdce organizace.

Budou také popsány konkrétní prostředky korporátní identity. (Svoboda, 2004, s. 3)


[…]


však byly poměrně velké změny, co se týče přístupu k organizaci práce, motivaci, či

nárocích na členy. Z toho lze vyvodit, že se změnami prezidentů se výrazně měnila i

vnitřní kultura a jistou měrou se tak tyto změny mohly odrazit i navenek. Lze říci, že

tvorba image SU UTB skrz korporátní kulturu byla v čase nejednotná.
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ZÁVĚR

V rámci dlouhodobého horizontu lze vidět, že prezidenti se snaží vést organizaci zhruba

stejným směrem, jejich prostředky k dosažení cíle však byly často poměrně hodně odlišné.

Především bylo možné pozorovat odlišnosti v organizační struktuře, interní komunikaci či

motivaci členů, čímž se s jednotlivými mandáty měnila i korporátní kultura organizace.

Pokud porovnáváme interní a externí image, docházíme k jasnému stanovisku, že členové

(tedy interní komunita) mají o Studentské Unii UTB pozitivnější představy než široká

veřejnost.

Můžeme také porovnat představy o SU mezi třemi skupinami: prezidenty, členy,

veřejností. Data k takové analýze máme jen pro poslední dva mandáty, takže z nich nelze

vyvozovat přesné závěry, spíše si můžeme všimnout jistých zajímavostí:

• Ne vždy členové vnímají zkušenosti nabyté v SU UTB za velmi hodnotné, přestože

prezidenti toto prezentovali jako jeden z hlavních motivačních apelů. Tato neshoda

byla popsána v kapitole 8.4.4.

• Přestože všichni prezidenti zmiňovali, že SU je podporovatelem studentského

života na UTB, mezi veřejností tato představa nebyla tak silně rozšířená.

• Za mandátu Marka Klose vnímají členové SU UTB o něco méně pozitivněji, než za

Jiřího Budinského. Na veřejnosti se tyto změny neprojevily.

• Co se týče charakteristik Studentské Unie UTB jako osobnosti, všechny tři

zkoumané skupiny vnímají tuto organizaci obdobně.

Doporučení, která z celého šetření vyplývají, jsou následující:

• Při předávání mandátů by měli prezidenti klást větší důraz na návaznost v interní

komunikaci a organizaci.

• Prezidenti by měli více naslouchat svým členům v tom, zda se se směřováním

organizace ztotožňují.

• Je třeba vyzkoumat a pochopit, proč někteří bývalí členové považují zkušenosti

z SU UTB za nehodnotné.
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PŘÍLOHA P I: VÝROČNÍ ZPRÁVA STUDENTSKÉ UNIE UTB ZA

ROK 2011

PŘÍLOHA P II: NÁVRH OTÁZEK PRO DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Znáte Studentskou Unii UTB? (jedna možná)

Ano/ne

Považujete SU za elitářskou organizaci? (pouze pro vyvolené)

Sémantický diferenciál

SU podle Vás dbá na názory všech členů / je vedena direktivně, bez ohledu na běžné členy

Sémantický diferenciál

SU je otevřená/uzavřená novým podnětům a myšlenkám.

Sémantický diferenciál

Zkušenosti nabyté při členství v SU jsou hodnotné/zanedbatelné.

Sémantický diferenciál

Pokud by byla SU UTB člověk, byla by:

(na škále – souhlasím / spíše souhlasím / nevím / spíše nesouhlasím / nesouhlasím)

sexy

charismatická

přátelská

fascinující

zkušená

cool

spolehlivá

ohleduplná

moudrá

akční

kontroverzní

konzervativní

ctižádostivá

nudná

naivní

roztěkaná

lenivá

odpudivá

SU UTB podle mě reprezentuje tyto charakteristiky (vybrat 1-3)

- milovník (chce milovat a být milován)

- jeden z nás (chce být jako všichni)

- klaun (chce bavit ostatní a bavit sebe)

- hrdina (chce se osvědčit v boji)

- vyhnanec (chce rušit řád)

- kouzelník (magicky proměňovat, dělat věci jednodušší)

- neviňátko (dělá ze svého prostředí ráj)

- hledač (objevuje nové možnosti)

- mudrc (získává nové vědění, předává znalosti)

- vládce (dává světu řád)

- pečovatel (pečuje o své prostředí)

- tvůrce (vytváří, kombinuje, je kreativní)

Působil(a) jsem někdy ve SU UTB?

- ano v minulosti jsem byl(a) členkou

- jsem členem (členkou) nyní

- ne

Student(ka) fakulty:

- FaME

- FMK

- FHS

- FAI

- FT

- Jsem zaměstnanec (zaměstnankyně) UTB

- Jsem student jiné školy, než UTB

- Nejsem student(ka) ani zaměstnanec UTB

Jsem:

- Muž / Žena

Jsem studentem ročníku:

- 1.

-2.

- 3.

- 4.

- 5.

- 6.

-7-

- Nejsem student(ka)

PŘÍLOHA P III: NÁVRH OTÁZEK PRO HLOUBKOVÉ

ROZHOVORY

Jak vnímáte pozici SU?

- koho zastupuje?

- co by měla být hlavní náplň jejich činností? Plnila tyto cíle za Vašeho mandátu? Plní tyto

cíle dnes?

Dokážete cíle a vize SU shrnout do jedné věty?

Jak jste uchopil(a) tyto vize SU, jak jste je prezentoval(a) členům?

Jaké hodnoty jste uchopil(a) manažersky a komunikačně?

Dokázali členové Vaše vize akceptovat a interpretovat do dalších výstupů?

Co byste dnes udělal(a) jinak?

(sebereflexe)

- více jste vedl(a), nebo řídil(a)

Navazoval(a) jste na své předchůdce?

Jak by mela fungovat organizace práce - v rámci sekcí a uspořádání?

Ovlivňuje prezident image organizace? Přímo? Nepřímo? Jakou měrou?
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