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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,30 B

Připomínky a hodnocení práce:

V teoretické části práce oceňuji zejména kritický přístup k literárním zdrojům, který vyústil
v solidní shrnutí dané problematiky. Autor potvrdil schopnost aplikovat teoretické poznatky
při praktickém řešení. Oceňuji rovněž, že kromě dotazování na onom pověstném
„dotazníkovém automatu“ zvolil i jiné formy průzkumu a mohl tak s klidným svědomím
odpovědět na výzkumné otázky. Snad jedinou připomínku mám k určitému rozporu závěru
práce se Zadáním BP – v bodě 3 je zmínka o návrhu modelu efektivního budování image
aplikovatelný v praxi pro zvolenou organizaci. Bylo by vhodné tento model alespoň nastínit
při obhajobě.
Otázky:

1. Mohl byste kromě výše uvedeného stručně charakterizovat cíl mark. komunikací
ziskového sektoru a cíl mark. komunikací neziskového sektoru? V čem podstatném se
liší (obsah, nikoli forma)?

2. Str. 12: píšete, že vize by měla být dlouhodobě koncipovaná, pochopitelná,
nadčasová. Platí to také obecně o firemní kultuře?

3. I když to není předmětem práce, zajímal jste se, s jakým výsledkem SU hospodaří?

4. Má SU UTB nějaký dokument, který by formulovat zásady firemní kultury? Otázkou
navazuji na Vaše zjištění, že každý nový prezident SU buduje svou cestu od začátku…

Ve Zlíně dne 5. 5. 2013 Podpis: Magda Gregarová, v. r.